2) *relative à la pénitence:* a) *en général:* POENIT. S. Gatiani (E. Martène, De antiquae ecclesiae ritibus I p. 2a, c. 6, art. 7): indicat singulis congruam pénitentiam sive -am. COD. Pray. 39 v.: -ciam, quam corporaliter exhibemus, mentibus etiam sinceris exercere valeamus. b) *pendant le Carême:* ORDO Rom. XXIX,1 t. III p. 437 (IX s.): a dominica, quam sedis apostolica mediana voluit nuncupari, usum -e credimus intimandum. HERIC. mirac. Germ. p. 167: sacre quadragesimalis -e. LANFR. const. p. 19: sententia regule sancti Benedicti de -a quadragesime. LEGEND. Gerh. maior p. 500: sancte quadragesime -a peccatoribus data est ad veniam. c) *pendant l'Avent:* ORD. VIT. hist. XII 8 t. IV p. 334: multi -am adventus Domini violaverunt.

IV) (*jur.*) *valeur obligatoire, engagement:* RUFIN.

summa 22,5,1 p. 400: promissorium *iuramentum* est, quo quis iurat promittendo aliquid se facturum vel non facturum; assertorium iuramentum est, quo quis iurat asserendo aliquid fuisse vel non fuisse, esse vel non esse... Et primum iuramentum habet -am, secundum vero nullam.

observatio, -nis f. I) *observation:* A) *action d'examiner, de scruter l'avenir:* 1) *absol.* GRATIAN. causa 26 q. 3—4 § 5: augures... aliaque signa rerum vel -nes improvisas hominibus occurrentes ferunt. ORD. VIT. hist. I 13 t. I p. 53: interrogatus de tempore regni Dei, respondit non cum -ne venturum et fulguri comparat Filii hominis adventum. 2) *dans l'expression -o dierum: astrologie:* Ivo pan. prol. col. 1046^B: de natura demonum, de sortibus, de -ne dierum et mensium. BERNARD. PAPIENS. decret. V 17,6 p. 243: -nes dierum ad huiusmodi sortilegia spectare videntur et ideo prohibentur.

B) *manifestation visible, dans l'expression -o temporis: état visible du moment, circonstances:* EPIST. 20 Tegerns. I 102: non adeo aptum mihi videbatur in huius temporis -ne id itineris meatim arripi.

II) *garde, surveillance:* S. STEPH. decr. I 9: exceptis qui ignes custodiunt. Si quis vero non -cionis causa remanebit.

25 III) *action de se conformer à, de respecter:* A) *en général:* 1) *accomplissement de dispositions (dans l'ordre temporel):* DIPL. Bereng. I 3 p. 15,6 (a. 888): ut ex utraque parte de observandis his constitutionibus sacramenta dentur et postea per -nem harum constitutionum pax firma inter illos perseveret. GLOSS. epit. Nov. p. 218 cap. 24,9: secundum -nem constitutionis authentice. CARTUL. S. Petri Cult. 103 p. 90 (c. 1170): de legitima partis utriusque -ne accepta fide. CARTUL. S. Eutrop. Santon. p. 270 (a. 1199): ad -ncm horum que a predecessoribus nostris pia sunt intentione collata.